**D**ICTURIS nobis hodie de Oratione, hoc est (ex Chrysostomi homil. 1. de prece) de omnium bonorum capite ac fonte, quam etiam appellat *κεφάλιον αγαθῶν*, & *πύργος*, & bonorum initium, & extremum;

ad sit ipse Spiritus sanctus, qui orationem inspirat, & qui, ut ait Apostolus *Postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*: Nam ex Augustino, uti datur Spiritus timoris & sapientiæ, & aliorum donorum, ita datur Spiritus orationis, quoniam ipso inspirante fit: unde apud Zachar. cap. 12 Spiritus precum dicitur: *Esfundam super domum David & super habitatores Jerusalem, spiritum gratia, & precum*: Itaq; S. Chrysost. in cap. 8. ad Rom. vocat *εὐχῆς χάρισμα*, donum precum: quin etiam Orpheus in Hymnis, Preces *λίπας* filias Jovis appellat: certè Nyssen. orat. 1. de Oratione Dominica orationem vocat *ιερόν & ἑὶ θεὸν ἔργον*, sacrum & divinum opus. Sed ante omnia ejus naturam, & essentiam investigo.

Nota igitur 1. Me non accipere nunc orationem pro quocunque mentis in Deum ascensu, uti sumitur à Damasceno, & passim à multis, sed pro actu ipso postulandi aliquid à Deo: Hæc autem petitio, est quædam locutio, qua exprimimus desiderium obtinendi aliquid, non à quocunque, sed ab eo cui loquimur. Hinc orationis dignitatem colligit Sanctus Chrysost. orat. 1. & 2. de prece, quòd sit quædam cum Deo collocutio: itaque Sanctus Dionysius de Ecclesiastica Hierarchia, orationem vocat *θεοπρακτικὴν ὁμιλίαν*, divinum colloquium: In quo Chrysost. agnoscit divinam benignitatem, illamque admiratur, quòd Deus tantæ majestatis homines admittat ad colloquium: Vide quàm agrè adantur Reges & Viri Magnates: tu verò Deum qualibet hora potes adire. Theodoricus Rex apud Cassiodor. lib. 3. epist. 22. ita de se loquitur gloriosè, quilibet habere nostra colloquia, munera credit esse divina: igitur quanto magis ut quis cum Deo colloquatur: unde orationis beneficio nos ipsis Angelis pares esse affirmat Chrysost. orat. 2. de prece.

precatōne: Etenim cætera omnia illorum, & nostra; ut natura, victus, sapientia, & quidquid dixerit quispiam, longo intervallo inter se distant: precatōnis autem officium est cum Angelis nobis commune. Nec mirum, quia precatō Angelorum dignitatem superat; idque illi cum probè intelligant, omnes ferè apud Prophetas, cum laudes & cultum Domino offerunt, summo cernuntur timore correpti, dum ora, pedesque præ veneratione tegunt: dum volatu motuque assiduo, summam reiigionis trepidationem præ se ferunt.

Nota 2. Hanc locutionem desiderij expressivam tres actus internos supponere: 1. est intellectus, quo judicamus, 1. rem aliquam nobis vel aliis convenientem esse: 2. eam Dei potestati subjacere: 3. ejus voluntati non repugnare: 4. sed potiùs conformem esse: 5. & ideò ab eo verisimiliter obtinendam, mediâ petitione; unde illi falluntur qui orationem inutilem esse dicunt, eò quòd Deus non possit voluntatem suam æternâ mutare, juxta illud, *porrò triumphator in Israel non pariet, & pœnitentia non flectetur, neque enim homo est, ut agat pœnitentiam*: Nam non modò oratio non postulat eam mutationem, quin etiam è contrario offertur Deo, ut semper velit, id quod nunquam voluisset, nec unquam vellet, nisi oratio in rerum naturâ aliquando existeret: cum enim oratio sit petitio honesta, divinæque excellentiæ significativa, qua creatura tuam indigentiam, atque à Deo dependentiam agnoscit, eique se submittit, multa ejus intuitu, & dependenter ab ipsa rationabiliter concedit Deus, quæ si ipsa non existeret, nunquam vellet: Neque enim Deus absolutè definivit omnia, vel facere, vel dare hominibus, sed plurima conditionatè, plurima autem sub conditione orationis uti, patet ex verbis Christi, *Petite, & accipietis, quærite & invenietis*: non

accepturi nisi pietatis: non inventuri, nisi quæritis; Item, *si quis indiget sapientiâ, postulet à Deo*, & alia sexcenta loca, ex quibus patet orationem esse medium, quo Deus plurima efficit, quæ alioqui non erat effecturus. 2. actus est desiderium eandem rem obtinendi; Hic actus connaturaliter sequitur ex primo, prærequiritur autem, quia alioqui ille ridiculus est, qui petit quod non desiderat; sed desiderat, qui possibile & bonum putat. 3. est actus volendi exercere actum aliquem voluntati externum, quo Deo exprimitur idem desiderium. Primus actus requiritur ut oratio sit honesta: secundus ne ficta, & mala: tertius ut oratio ipsa sit: itaque secundus est objectum ipsum significatum per locutionem illam in quâ consistit oratio: tertius autem imperat eandem locutionem. Hispositis

Constat 1. Orationem esse signum expressivum desiderij obtinendi aliquid à Deo, quod tamen aliunde ipsi notum est: Non igitur oratio ad hoc instituta est, ut Deus directè & quasi primariò desiderium nostrum cognoscat, ipse enim per se omnia novit, sed ut quod per se cognoscit, id ipsi à nobis manifestetur, signo aliquo naturæ rationali conveniente, Deique excellentiam, & liberalitatem declarante, ut eâ notitiâ moveatur Deus ad nobis concedendum id, quod ab eo obtinere desideramus: oratio igitur per se ordinatur ad notitiam nostri desiderij dandam Deo, non illius secundum se sumpti, sed signo aliquo expressi, ut hoc modo Deus moveatur ad concedendum: Unde colligo orationem esse actum intellectus, quia locutio, seu representatio pertinet ad intellectum, *omne enim quod manifestatur*, aut potiùs quod manifestat, verbum enim græcum est deponens, & hinc habet significationem activam, *lumen est*: Ephes. 5. itaque non pertinet ad voluntatem: *desi-*

desiderium enim non est sui ipsius representatio; sed per locutionem representatur, quæ est actus intellectus: ac licet Deus sæpe desiderium, antequam exponatur audiat, secundum illud Davidis, *Desiderium pauperum exaudivit Dominus*: non tamen sequitur, superfluum esse orationem, quam sæpe Deus expectat; nam neque desiderio facta est promissio, sed orationi: & hic modus loquendi significat celeritatem audiendi; nam ante perfectam orationem sæpe Deus exaudit, secundum illud, *accelera, ut eruas me*, præsertim ante orationem vocalem, sæpe enim lacrymæ, dolor, & gemitus exaudiuntur.

Constat 2. Orationem esse actum honestam pertinentem ad virtutem Religionis, quia continet significationem, & reificationem divinæ excellentiæ: Nam ex dictis supponitur iudicium quoddam de potentiâ, & liberalitate Dei: hoc autem & per se honestum est. & ad religionem pertinet: unde quia dies festi, ac præsertim Dominici, transgrediuntur sunt in actibus religionis: hinc fit ut oratio propria sit eorum dierum occupatio: hinc fit etiam ut qui sunt impij vix orent; atque orationis abjectio, signum sit impietatis & irreligionis: & domus orationis, dicatur Templum, ubi & sacrificium & adoratio: unde ab aliquo dictum est, *Necessitatem auxilij peperisse orationem*; hanc autem Deos invenisse: ita David *vitulos labiorum* appellavit; & primus actus Religionis est Oratio.